torum et odoromentorum. ut patebit. Et ideo quo ad primū subdit. oculi tui columbarū. id. propicaces et penetrantes mysteria sacre scripsit sicut oculi columbarū. quod si dicat. quod apostoli et plati et doctores per quos vides tamquam per oculos sunt propicaces et penetrantur sicut oculi columbarum. quia quecumque audiunt a patre meo nota feci eis. Et ista scia quoniam dedi eis non est inflata et superba et leonina: sed humilis et columbina. et non dedi apostolis et doctoribus meis oculos leonini superborum sed oculos simplicium columbarum. Sed quia ista simplicitas et humilitas latebat in mente et conscientia apostolorum. quia scia eorum erat non inflata: sed cum interiori humilitate et bona intentione et caritate: ideo subdit. Absque eo quod intrinsecus latet quod dicat. Oculi tui intellexuales sunt subtile et propicaces sicut columbe. non cum tumore superbie: sed cum humilitate et caritate in conscientia latente. Et ideo nolui eligere ad apostolatum philosophos et imperatores: sed simplices et pescatores. ut non per philosophos lucraret pescatores sed per pescatores lucraret philosophos et imperatores. Et infirma et abjecta et humilia huius mundi elegi. ut fortia et superba quecumque profunderentur et vicearentur. Deinde cum dicit Capilli tui ac. comparat capillos. id. populorum ecclesie spose Christi gregibus caparatus que generantur et multiplicantur in monte galath. Ad cuius intellectum est notandum sicut dictum est in expozitione catolici moysi et legitur numeri. xxxij. quod in monte galath et in tota terra basan quod adiacet iuxta montem galath generantur et multiplicantur magis greges caprum quam alibi: sicut accidit quod una regio aut frater est magis apta ad generationem quorundam animalium quam alta. Ita illa regio est apta et vobis prima pascuis per animalib[us] aledios et generantur dies petierunt eam filii ruben in somni tanquam maiores. ut per numeri. xxxij. jacob

sponsus cōparat capillos. i. pplos ecclie
sponse sue gregib' caprū q̄ ascenderūt de
monte galaath. Unde ē aduertēdū q̄ in
beb̄eo ponit vñ verbū qđ significat ca
lefieri in generatione. vbi dī. Capilli tui
sicut greges caprū que calefiūt de mōte
galaath. q̄i dicat q̄ populi tui sunt mul
tiplicati i magnū numerū p totū orbem
terrarū p regenerationē baptismalē sicut
greges caprarū p calorez coyt' carnalis
multiplicātur i mōte galaath. et idē sens
sus est. Nā populus xpianus ascēdit et
multiplicat' est i magnū numerū p bap
tismū. sicut capre ascēderūt i creuerunt
i magnū numerū in mōte galaath p ge
nerationē carnalez. Deinde cū dicit. Dē
tes tui sicut greges tōsay. cōparat dētes
buius spouse qui sunt apli et p̄dicatores
et euangeliste et doctores gregib' ouium
eiusdē regiōis. Unde ē aduertēdū q̄ q̄
illa regio ē calida; greges ouiu balneant
et lauant in aquis illi' planiciebasan. et
dū oues sunt lote ascēdūt ad mōte gala
ath et ceteros montes circuadiacete. et
sic fiūt albissime i pīgues. et sic tā oues
q̄ capre sunt valde generatiue. et sic m̄l
tiplicat' plēm i generationē in magnū
numerū. intātū q̄ nulla ē sine plē. ymo
dicis q̄ pariūt geminos fetus ultra con
suetudinē ouiz i capraz aliaz regionū
Et iō in duobus cōparat dētes ecclie gres
gib' capraz i ouiu illius regiōis. Prīo
in albedie i mūdicia. Sc̄do i secūditate
et vberitate proli. dicit ergo. Dētes tui
qui sunt apli et euāgeliste et doctores et
predicatores sunt albissimi i mūdi sicut
greges tōsay. i. ouiu. que ascenderūt de
lauachro et balneo in estate in illa regio
ne. et sunt secūde in gnōne intātū q̄ oēs
sunt secūde duob' gemelli. q̄ quelz ea
rum parit duos gemellos. et nulla ē ste

tilis sine prole inter illas. q̄i dicat. q̄ ita
fuerūt apli et euāgeliste i doctores et p̄
dicatores in p̄mitiua ecclia. f. mūdi i pu
tificati p̄ xpm ex lauachro baptismali. i
ita secūdi p̄ dona grāz: q̄ nullus fuit ste
rilis i sine fructu inter eos. q̄ vñusquis
q̄ eoꝝ non solum convirtit vñam pñi
ciā p̄ suā p̄vicationēz: s̄ etiā duas i tres.
Vd cui' intellectū ē aduertēdū q̄ sicut in
boie naturali sunt dentes anteriores qui
dñr incisorij ad scindēdū. et sunt alijs col
laterales qui dñr molares ad molendū
et terendū et ruminandū cibū matialem
Ita pīt ecclia sponsa xpī hūt dentes an
teriores in p̄ncipio. f. aplos et euangeliv
stas qui insciderunt nobis sacrā scriptāz
in q̄ttuor euangelia et ep̄ls et canōicas
et act' aploz et apocalipsi. Sed postea
dati sunt ecclie dentes posteriores et mo
laries. f. doctores et p̄dicatores qui p̄triv
uerunt et digesserunt et glosarūt i decla
rarūt et ruminarunt nobis totā doctrinā
euāgelicā i aplicā quā illi p̄ insciderāt.
Et sic nullus illoꝝ fuit sterilis s̄m fructu
ymo quilz illoꝝ talētū sibi a xp̄o traditū
geminavit. i oēs reuersi sunt ad xp̄z po
tantes manipulos suos. sicut x̄ dixit eis
Ego misi vos vt eatis et fructū afferatis
i. 10. xv. Sed q̄ ipi apli et euāgeliste
et doctores i predicatores i prelati non
solū sunt dētes ecclie ad scindēdas i ru
minandas sacras scripturas: s̄ etiā sunt
labia ad loquēdū et p̄dicādum doctrinā
euāgelicā i aplicā populis fidelib'.
J̄do subdit. Sicut vitta coccinea labia tu
a. vñ labia aplorū i euāgelistarū et oīus
doctorum dicuntur coccinea. q̄ nunq̄
fuerunt sine rubidine et ardore et igne
caritatis. q̄ finis totius legis est caritas
Et sic oēs loqbanf cū rubidine caritatio.
J̄do dñr babere labia coccinea. vñ sicut

rubedo cocci siue alquermes decorat labia pulchre mulieris: Ita rubedo caritatis decorat totam sacrâ scripturam. nec potest esse aliquis bonus nec ei opus meritorius: nisi fundetur et procedat a caritate et teat in caritate. Et ideo eloquium talium labiorum dicitur dulce. et generat dulcedine in auctoritate cum fide et caritate attestantibus. Et quod tota sacra scriptura procedit a talibus labiis et inter talia labia consumatur et consuminatur. ideo dicit dominus psalmo. c. xviii. Quoniam dulcita fauibus meis eloquia tua super mel os meo. Ita psalmo. xviii. Desiderabilia super auxilium et dulciora super mel et suauum. et hunc intendit innuere sponsus tuus ait. Sicut vita coccinea labia tua. et eloquium tuum dulce. Deinde cum dicit. Sicut fragmē mali punici: ita et gene tue. Comedit sponsa suā ecclesias quo ad statum religionis et honestatis. siue de religione et honestate quod debet nitere et polere principaliter oīs platus et religiosus et ex christi oīs fidelis. quod videtur religio et honestas maxime ostendit in genibus et in erubescētia genarum. Ad cuius intellectū est notandum. quod gene sunt ille pectus vultus qui sunt immediae sub oculis tenetes nasum in medio. Et sic sunt pectus antiores et nude. quod pectus nasa pilis non cooperit sicut ceras partes capitis. nam natura cooperit verticem capitis capillis: et texit tempora et maxillas pilis barbe in viris: et tamen dimisit solas genas nudas sine pilo. ut per barbam ostendat fortitudo et gravitas et autoritas in viro. et per genas circunque siue ad latas cōtextas ostendat veritas et honestas in eo quo ad persuasiōnē. Unde gene sunt nūctie et quod speculus cordis et interioris intēritatis quo ad gaudium et letiam et tristiciam. et timorem et audaciam et virtutem. Nam quoniam quis gaudet in corde credendo ostendit gaudium in genibus. et quoniam tristitia demissio genis incisio

expedit flere. et sic ostendit in genibus dolores cordis. et quoniam timet mortem illico gene hoīs pallescunt. eo quod sanguis fugit ad tegendos et subuenientem cordi. sed si timet infamiam. tunc gene erubescunt quodammodo leni rubore. eo quod sanguis exit ad superficiem genarum volens quod ea coopire ne ledatur aliqua infamia. Ita quoniam quis nil timet et loquitur virtute: tunc loquitur vultu sereno non mutato. cuius oppositum facit quoniam loquitur mendacium. Et sic per qualiter gene sunt speculum honestatis et virtutis totius hoīs. Et ideo natura reliquit eas nudas. sed circumtextit eas pilis capitis et barbe in viris sed quod semine non habet barbam: ideo nutrit comas et crines capitis ut possint tegere tempora et maxillas ad circumtextandas genas. Et postquam sunt nuptae: consuetudo et nasa docet quod celent et tegant caput et collum et maxillas artificialiter cum paninis lineis aut sericis: ut solus vultus. scilicet oculi et gene et os maneat nudus ad exercitanda officia corporis oculi ad videndum et os ad loquendum et maxillas ad odorandum et gene ut sint speculum superiorum adictorum. scilicet veritatis et honestatis. Et ideo dicit salomon in persona christi in hac parte. quod sicut ista sposa christi habet oculos qui sunt apli et plati et doctores: ita similiter habet genas qui sunt platos statim et religiosos in quibus tangit in speculo ostendit veritas et honestas christiane religionis. et debet esse speculum religionis et honestatis et veritatis in vita et doctrina ut ex exemplo et doctrina eorum certi mouentur ad credendum et bene operandum. De quibus dicit christus mattheus. v. Vos estis saltus et vos estis lux mundi et cetera. Et ideo comparat statum platos et religiosos et totum christiane religionis ad fragmentum mali punici siue granati per medium secti. primo multa grana sub quodammodo ordine congregata et situata. Secundo quod oīa illa

grana sunt vndiq̄s una pelle contexta p̄ ter illam partem mediam. Tercio q̄ illa grana ostendit faciem rubeam. Quarto q̄ talia sunt intrinsecus sicut extrinsecus quo ad rubores et sapores q̄ talia sunt illa que latet sicut illa que apparēt i superficie fragminis. Talis ergo erat illa spōsa xp̄i. s. ecclia aploꝝ in principio. et talis debet esse ois platus et q̄libet religio. Hac primo tota illa multitudo erat sub uno pastore xp̄o ordinata et postea sub petro Sc̄do oīus erat aīa una et cor vnuis i deo ut p̄s in actibꝝ aploꝝ. Itēz tercio q̄ oīs rubebat et feruebat rubore et igne caritatis. Quarto q̄ quales erāt in vultu et ore exterius tales erāt interius in corde et ecōuerso. Et iō ibat gaudētes a specie cōtumeliam pati non timētes minas principū dic̄tes. Magis oportet obediere deo q̄ hominibꝝ. Act. v. Et sic plati et religiosi debet esse sicut fragmē mali granati. s. vivere sub una comunitate et ordinata religione et offendere honestates in facie et virtutē in ore ad exemplū alioꝝ. Et debent rubere nō solū rubore caritatis nō fice. s. etiā rubore erubescētie et verēcūdie i facie. i. debet cauere et erubescere peccare ne oīlos divine maiestatis offendat. et ne p̄ximis et inferioribus exemplum peccādi et scandalū prebeat. eo q̄ sunt positi tanq̄ speculū et lumē sup can delabruis. quibꝝ dixit xp̄s. Sic luceat lux via corā hominibꝝ: ut videant opa via et glificant patrē vīm qui in celis est. mat. v. Et sic etiā nō solū platus et religiosus sed etiam quilibet xpianus debet erubescere peccare. non solum ne offendant deum. sed etiam proximum ipm scandalizādo. Qd̄ maxime ē in platis et religiosis et ecclasticis attendendū. Itēz dicit aug. in fmōe d̄ cōi vita clericorū: q̄ bona opa

sunt facienda ppter nos et cōscias nīas. s. bona fama obfūada ē ppter nos et exēplū vīm. Et sic p̄s q̄lī stat̄ platoꝝ et religioſos sunt gene ecclie spōse xp̄i. et q̄lit sunt sicut fragmen mali punici. Et iō x̄ volēs p̄medare sponsam suā ecclias quo ad religioes et honestatē q̄ maxie viguit i aplie et doctoribꝝ et martyribꝝ et sacerdotibꝝ i p̄mitiu ecclia. dicit oī spōsa sicut fragmē mali punici ē bñ ordinatū et rubicūdum ita et gene tue. s. apli et euāgeliste/p̄elati et religiosi et oīs xpianis sunt rubicūdi rubore caritatis et erubescētie et honestatis et veritatis. H̄z q̄ talis honestas nō est ficta nec palliata: s. vera et intrinseca. talis i corde qualis in facie. Itēz subdit. Absq̄ eo qd̄ intrinsecus latet. s. ultra recitam intētionē et affectū caritatis latētes i corde. Deinde cū dicit. Sicut turris dō collum tuū et. Cōparat statū platoꝝ et aploꝝ et doctoꝝ ipi turri dō. Illo cui i intellectū ē notadū vt legif. ij. ff. q̄ dō edificauit turrim altissimā i mōte syon. ut eēt specla ad p̄uidēduis delonge inimicos venientes ptra ciuitates hirlm. et munivit ipsam copia armorū et p̄pugnaculorū i defensionē ciuitatis. et vt oīs pfugeret ad eas. et saluarentur tempore necessitatis et belli. Per quā qdē turri figurabat stat̄ aploꝝ et platoꝝ et doctoꝝ et pdicatōrū qui sunt positi altiores in gradu dignitatis et scie tanq̄ speculatorēs ad p̄uidēdos inimicos ecclie. s. infideles et hereticos. Et iō armavit eos x̄ armis et propugnacis spūalibꝝ q̄ sunt arma virtutū et dona spūs sc̄ti ad repellēdos incursum infideliū et hereticorū. Et iō dicunt collū ecclie. nā sicut collū ē altior pars corporis sub capite: p qd̄ d̄scēdūt oīs vires capitū et sensus et motus a capite ad oīa membra inferiora. Itēa sunt apli et plati altiores

f.

imediate sub capite xpo: p quos descendit ois pias et vires spualeo a xpo capite in ceta membra corporis ecclesiastici et mystici. It sicut speculator erigit collum ad videtur de longe et speculandus inimicos: et res longinqua: ita pariter ecclesia tanq; erigens collus p prelatos et predicatores preuidet ut caueat mala futura. It sicut caput i quo sunt oculi ponit super collum: ut pvide at longinqua. ita ocli ecclie sunt super prelatos et predicatores ad pvidendum mala futura et pcauedum noctua. Et sic p qualiter prelati et doctores et predicatores sunt collus ecclie altiores in scia et dignitate et pte similes turri dō ad pvidendas et pcauendas insidias et incursum inimicorum et infidelium et hereticorum. De quib⁹ dī eze. xxx. Fili hoīe: speculatorem dedi te domui israel. Et iō dicit xps. O spōsa collum tuus est altissimum et fortissimum in eminētia di, gnitatis et scie et sapientie et potestatis. et munitionissimum sicut turris dō in armis spūali bus virtutū et donorum. que quidē turris est edificata in pugnaculis ad pugnam dū contra inimicos. et oīs armatura hui⁹ turris ecclie est armatura nō debiliū: sed fortius. qz armatura ecclie non timet eos qui solū occidunt corpus. sed tantū timet dñm qui potest animam occidere et mittere in gehennam. iō apli et martires nō timebant reges et presides mundi. nec verbera carnificiū. eo qz armatura eoz erat armatura fortium: et inexpugnabilis turris. que quidē armatura sunt dona spūs sc̄i

Deinde cū subdit. Duo vbera tua et
Dicit qualiter ecclia spōsa xpi nō solū est turris inexpugnabilis: et hēt armaturā fortius ad repellendos incursum et insidias inimicorum: sed etiā hēt duo vbera ad aleatos et nutriendos et lacteos fideles filios. Que quidē vbera sunt duo testamēta. s.

nouū et vetus. Quoꝝ lactat et nutrit duos hymnulos gemellos. s. duos populos sub una fide xpi congregatos. s. eccliam ex utroq; populo judayco. s. et gentili sub una fide pueram. Itē etiā hēt ecclia duo vbera. s. vber et mamillaz doctrine sacre scripture: et vber grē sa crāmetox. Ex quoꝝ uno sūgunt fideles lac fidei articulox. et ex altera lac grē sa crāmetox. Et ista sunt duo vbera ecclie quib⁹ lactat et nutrit duos filios gemellos. s. ex utroq; populo pueros. Et etiā lactat duos hymnulos gemellos. s. pfectos et infirmos. vñ i primitiva ecclia isti duo gemelli. s. pars populi judeyci et maior pars populi gētilis venerūt ad fides. qui lactati sunt et nutriti isto duplici vbe. Et iō dicit. Dno vba tua sicut duo hymnuli gemelli capre. i. abundātia in lacte sicut duo vbera capree duos gemellos lactantia et nutrītia. Et cōparat vbera ecclie vberib⁹ capre. eo qz inter cetera animalia maxime abundāt lacte. et cōparat et appellat istos duos populos gemellos. eo qz antiquitus descendunt ab una matre euā. et ab una uxore noe. Et nunc sunt regenerati ex una capra. s. ex una ecclia p xpm et regenerationē baptismales. Qz qz iste modus nutriendi filios ecclie p lac fidei articulū et grē sacramētorū durat p totū diem et tēpus grē. s. a pmo adūctu xpi i quo īcepit ista dies aspirare et durabit usq; ad fines mundi in quo definet iste dies grē. et succedet dies etern⁹ glie: qz quidē dies grē finiet i vepe mundi. cuius finis dī nox. eo qz amplius nō erit temp⁹ opandi. nec merēdi. sed pmius recipiēdi. et ait salvator. jo. 17. Oportet operari dū dies ē. veniet autē nox qñ nō potit opari. Itō dicit spōsus qz isti duo gemelli pascūt in lilijs et rosis sacre scri

pture. et in liliis ḡe sacramētōiū. nō in
eternū. s̄ donec aspireret dies. i. dū duret
iste dies ḡe : et inclinētur umbra finalis
iudicii. q̄ postea pascētur isti duo gemel-
li pabulo eterne fruitionis et glorie. Et sic
p̄ pulchritudo et optima dispositio mē-
broꝝ huiꝝ spōse xp̄i: de qua pulchritudine
comēdat eam in hac prima parte.

Secūda pars cātici quinti

Adam ad montes
myrrhe.

Et ad collū thuris

Tota pulchra es aīca mea
Et macula nō est in te.

Eleni de libano spōsa mea.

Eleni de libano veni.

Coronaberis de capite a
mana.

De vertice sanir et hermō

De cubilibus leonum.

De montibus pardorum.

Uulnerasti cor meum so
ror mea sponsa.

Uulnerasti cor meum.

In uno oculorum tuorū.

Et in uno crine colli tui.

Quā pulchre sūt mamme
tue. Soror mea sponsa.

Pulchriora sūt vbera tu

a vino. Et odor vnguētorū

tuorū super oia aromata.

Fauus distillans labia tua

spōsa. Adel et lac sub lsgua
tua. Et odor vestimētorū
tuorū. Sicut odor thuris.
Hort' cōclusus soror mea
sponsa. Hortus conclusus
fons signat'. Emissiōes tue
Paradisus malorum gra
natorū. Cum pomorū fruc
tibus. Cypri cū nardo.
Rardus et crocus.
fistula et cinnamonū.
Cū vniuersis lignis libani.
Myrrhe et aloë.
Cū oibus primis vnguētis.
Fons hortorū puteus aqua
rum viuētiū. Que fluūt
impetu de libano.

Adā ad móte myrrhe

Hec est sc̄da paro huiꝝ quīnti can-
tici. in qua xp̄s dotat et decorat ecclesias
spōsam suam ornamentis spiritualibus
et odoramentis aromaticis: Et hoc p̄t
salōn p̄uidit in sp̄u contēplādo misteria
que fecit moyses ante mortem suā in fi-
gura xp̄i. Ad cuius intellectus ē valde
aduertēdū. q̄ moyses dux illius populi
cui oia p̄tingebāt i figura xp̄i. duos act'
inter ceteros fecit imēdiate ante mortes
suam dū fuit p̄pinquus morti in fine sui
ducatus. vt p̄ in deutēo. Hā primo cō-
gregauit maiores natū illius populi i cā
pestrib' moab iux iordanēz. Et recitauit
et rememorauit eis oia bñficia et mirāda
que deus eis fecerat i illis q̄draginta an-

.f.i.j.

Mv
 nis p totâ illâ pegratiōē ab exitu egypti
 usq; ad illus locū. Et cōmemorauit eis
 oēs rebelliones et ingratisdies quas cō
 miserāt cōtra deū. et cōmissuri erāt suc
 cessive in futurū usq; ad extremū temp?
 in qua ifidelitate et malicia erāt māsurā.
 et iō cōminatue p̄dixit eis p multas ma
 ledictiones eoz obstinatoꝝ finales puni
 tionem. Et cōfecit illud cāticū. s. Audite
 celi que loquor. In quo p̄dixit eoz fina
 lem obstinationē et punitionē et damnationē
 et finalē populi gētilis substitutiōē
 et cōversionē. et p̄ i fine cātici cū dixit.
 Laudate gētes populū eius. put ibi fuit
 declaratū. Hoc autē sc̄fo: moyses ex dei
 precepto ascēdit in mōte abarim. et exī
 de speculatus est totā terrā promissiōis
 et p̄ deutēo. xxxij. qua cōsiderata et visa
 benedixit duodecī tribubꝝ p̄dicēdo eis
 bōa futura. et p̄ caplo. sequēti. s. xxxiiij.
 De quibus duobꝝ actibꝝ cōtrarijs valde
 admirati sunt et admirātūr magistri be
 bieoz. Admirant̄ enī q̄ moyses cū tāta
 vēbementia maledixerit illus populū. et
 cōminatus fuerit tam grauem punitio
 nem et bonoz privationē in illo cātico.
 Et postea imediate cū tanto affectu bene
 dicat eis p singulas tribus in caplo seqn
 ti. Ad qđ respōdet q̄ q̄ moyses p̄vi
 dit rebelliones et apostasias eoz et ydo
 latriā futurā. idō p̄mo cōminatur malis
 et ydolatrio. s. finalē benedixit bonis et
 fidelibus presentibꝝ et futuris. Qz iste i
 tellectus est manifeste falsus et insufficiē
 nam in fine cantici maledictis irritis be
 nedicit populū gētile. Item ille maledic
 tiones oēs et punitiones p̄seuerāt hodie
 in toto illo populo qui putat suare legē
 moysi et abominatur oēm ydolatriam
 Que quidē punitio oēs eos cōprehendit
 tam bonos q̄ malos. q̄ oēs p̄seuerant i

Hac captiuitate et miseria per. M.cccc.
 lxxxvj. annos post xp̄m. Et iō est dīcēdū
 q̄ cecitas et malicia eoz impedit eos ne
 intelligāt sacramēta dei in illis mīsterijs
 clausa. vñ moyses qui fuit verꝝ ppbeta
 nō solum p̄uidit infidelitatē crebā illius
 populi: quā debebant cōmittere contra
 deū adorādo ydola. s. etiā p̄uidit vltiās
 obstinationē et rebellionē futurā: contra
 xp̄m verū messyā quē p̄incipes sacerdo
 tum et pharisei debebant crucifigere. et
 successores eoz in eadē obstinatione per
 manere in extremo tpe usq; ad iudiciū.
 Et ideo moyses hoc p̄uidēs in spū nō
 solus cōminat̄ eis maledictionē t̄porales
 ppter ydolatriā: quā cōtinue cōmiserūt
 usq; ad destructionē primi tēpli. s. etiās
 cōminatur eis maledictiones et penātaz
 t̄porales q̄ eternā ppter infidelitatē: q̄
 cōmiserāt contra xp̄j messiam suū in ex
 tremo tpe. in qua erāt p̄seueraturi usq;
 ad iudiciū. et hoc p̄ p̄ hoc qđ dicit moy
 ses deutēo caplo. xxxi. i fine maledictio
 num et ante p̄nūciet cāticū vñ ait. No
 ui enī q̄ post mortē meā iniq; agetis et
 declinabitis cito de via quā p̄cepi vobis
 Et occurrēt vob̄ mala in extremo t̄pore
 q̄no feceritis malum in cōspectu dñi. vt
 irritetis eū p̄ opa manū vīaz. Ex qui
 bus p̄. q̄ ista captiuitas et punitio: quā
 patiūtur in h̄ extremo t̄pore et vltia eta
 te post destructionē secūdi tēpli. nō inest
 eis ppter ydolatriā: s. q̄ irritariūt deūs
 occidēdo xp̄m messyā suū. et semp irri
 tant eū manēdo in eadē obstinationē. Qz
 q̄ pmulgata ista sentēcia moyses ascen
 dit in mōtem abarī ex p̄cepto dei et spe
 culatus est. et cōsiderauit totā terrā pro
 missionis usq; ad montem libani et her
 mon et amana et sanir et galaat et usq;
 ad mare nīm. et usq; ad mare mortuū.

In quo spacio erat collocatae oes tribus per sortes suas. Et puidit qualiter in extremo tempore. scilicet in ultia etate Christi messias illas terram totam debebat peragrare. predicando et miracula faciendo. puta per totam terram Iacobon et neptalim usque ad radicem libani. et trans iordanem per terram gad et manasseos. et per terram iuda et ephraym. Ex quibus. xij. tribubus Christi debebat regenerare. xij. apostolorum et. lxxij. discipulos per quos erat multiplicanda tota ecclesia toto orbe diffusa per regenerationem baptis malorum. que quidem ecclesia erat futura unus iste fuit spiritus et permissiones. Quid ergo ista preuidens moyses in spiritu considerando illam terram de monte abarim benedixit in spiritu prophetico. xij. tribubus iste spiritus alius qui ex illis. xij. apostolis erant in Christo regenerandi. Et sic post qualiter moyses in figura Christi in illo cantico et capitulis precedentibus cominatur maledictionem et temporalem punitionem filiis iste fuit carnem et infideles et Christi crucifixores. Quod capitulo. xxxiiij. benedixit tribibus et filiis iste fuit spiritus per Christum et apostolorum regenerandis. put moyses preuidit in spiritu prophetico. Et sic illico post hec moyses mortuus est in illo monte. ut patebit in canticu sequenti. Et sic tollit et solvit contrarie tas que videbatur in illis duobus actibus. Et ideo moyses non principalem benedictionem illam terram permissionis materiale quod oculis carneis distinctam per sortes videbat. sed bene dicebat ecclesiam Christi per illam terram figuratam quam oculis prophetis et metalibus toto orbe diffusam cernebat. Unde moyses aspirando versus aquilonem ex monte abarim videbat qualiter altissimum mons libani terminabat tanquam caput totam terram permissionis. ex cuius latere emanabat flumen iordanus qui irrigabat totam terram permissionis. et secundabat eam usque ad mare mor

tuum: per quod preuidit in spiritu qualiter Christus missus in lege promissus erat futurus caput et principium ecclesie. ex cuius latere debebat emanare flumen baptismalis et virtus eius sacramentorum. qui debebat secundare et irrigare totam ecclesiam Christi ad regenerandos fidèles. Itē per hoc illa terra erat tota circumdata ab oriente monte amana et sanit et hermon et cubilibus leonibus et montibus pardorum. puidit qualiter ecclesia Christi debebat angustiarum et infestari in principio a iudeis et infidelibus et tyrannis et imperatoribus idolatriis et hereticis. Et per hoc videtur eam obsessam a meridie deserto arabie: preuidit qualiter in medio temporis ab arabibus et sarracenis erat affligenda. Quod per hoc videtur illam terram ab occasu obsessam mari nostro mediterraneo puidit in spiritu qualiter in fine temporis et in occasu mundi ecclesia erat affligenda per antichristum. Quod quod dixit moysi quod ipse viuus non poterat introire terram illam: sed post mortem eius Iosue debebat introire cum toto illo populo. et obtinere illam terram accepit. Per hoc puidit moyses in spiritu qualiter ante mortem Christi nullus poterat introire terram viventium. sed post mortem et resurrectionem Christi debebat introducere totum populum fidelerum in terram viventium. et finaliter etiam per apostolos et martyres et doctores debebat triumphare dominum iudeos et ipsorum et hereticis et omnibus infidelibus. Sub tali igit respectu considerauit moyses totam illam terram permissionis et considerando hunc dixit. scilicet quod illa hunc dixit ecclesiam Christi suam quam illa terra figurabat. Sed nunc restat applicare figuram figurato. Unde cuius intellectu aduertendum quod Christus per moysen figuratus qui non venit legem soluere: sed adimplere et verificare omnia gesta et dicta patriarcharum et prophetarum eodem modo processit in sua pergegnatione huius vite sicut moyses. Nam

.f. iii.

sicut moyses p. xl annos duxit et ministravit illum populu p deftus cum signis et portentis usq ad mortem suam. ita pariter Christus p. xl menses duxit populu suum. s. et claram apostolorum et discipolorum i hoc mundo compitando a die ostensiois sue. s. baptismi usq ad passionem. Nam p tres annos et quatuor menses predicauit et pegrinatus est post baptismum fui eos qui tenet: q pma vel tercia aprilis fuit passus. Et sic Christus p. xl. menses fuit pegrinatus p tota terra pmissionis faciendo multo maiora miracula q moyses. s. mortuos suscitando/ et infirmos curando/ et demones fugando/ et ventos imperando. que fuerunt multo maiora signa et miracula q moysi: ut dictum fuit in expositioe psal. xxviii. Et in tractatu contra iudeos. Item sicut moyses in fine sue pegrinationis congregauit maiores natu coram toto populo: et retulit tota legem narrando oia beneficia q deus fecerat illi populo. Et cominatus est futuras maledictiones et punitiones prevaricatorib et transgressoribus legis sicut dictum est. ita pariter Christus in fine sue peregrinationis ante mortem suam ascendit hierosolimam et videt civitatem sacrifici legam et sui messie homicidaz cominando eius futuram ruinam flevit sup illas ac. Et postea ingressus i templum eiecit emetes et videntes. et altera die congregatis maiorib natu. s. scribis et phariseis et principib sacerdotum. exprobavit eis iniquitates eorum. et cominatus est eis futuram punitiones temporalem et eternam ppter infidelitez et ingratitude et homicidium. vt ps mat. xxii. et xxiii. et xxiv. Item sicut moyses post datam maledictiones et pnuiciataz futuram punitionem illius populi rebellis ascendit in monte abarim et considerata tota terra pmissionis benedixit. xii. tribu

bis fui spm et pmissione ante mortem tur sicut dictum est. Ita pariter Christus ipedo illa figuram et tota legem postquam cōminatus est. et pnuiciavit futuram dannationes suo crucifixorum: et omnes successorum obstante ascēdit i monte syon. et sc̄ta cena cu discipulis surrexit a mensa: et lauit pedes eorum. et recubens instituit sacramentum eucharistie: et tradidit se ip̄s eis sacramentaliter. Et postea habuit longum fuiōez cu discipulis benedicendo eis pmittendo et dando eis bona spūalia. s. pacem et caritatem: et clam in hac vita. et pmittendo futuram felicitatem. vt ps jo. a. xiiii. caplo usq ad. xvii. inclusive. Et quib' oib' ps q̄l oia que fecit moyses fecit in figura Christi. Et qualiter Christus p oia pplexus. et invicavit oia gesta moysi et oīum prophetarum.

Salon ergo puidēs in spū oia ista mysteria Christi figura p suā dicta gesta moysi fecit istud cāticū introducendo Christum ad locum in hac sc̄da parte cantici. in q̄ Christus dotat et decorat spōsaz suā ecclias i apollis et discipulis congregatā i die Iouis sc̄ta. q̄no cena sc̄fa lauit pedes discipulorum suorum. ubi ostēit eos pulchros et mūdos i aia ab omni inquinamento post recessus iude quibus tradidit sacramentum eucharistie tanq mūdis. Et postea in suo testamēto legavit eis suam pacem et caritatem et oia bona grā. vt ps p illū longū fmonē. ubi oñditur q̄l dotavit et decorauit ecclias spōsaz suā bonis spūlib p vestimenta et odoramenta et fructu pomoꝝ intellectis.

Dicit ergo Christus sponsus ecclie. Adam ad monte myrrhe: et collē thuris. i. ascēdam in hieron qui dī mons myrrhe et thuris eo quia ibi fiebant sacrificia et offerebant oblationes et adolebant in altariibus et mirra et tymiamata et cetera odora menta significantia passionis Christi.

Capitulo. Cantus II

De quinto cantico.

Biblioteca Valenciana

Et iō appellat xp̄s bīrlm montē myrrhe
et turris. i. passionis et sacrificij. In he-
breo autē hētūr. Iudas ad móte morya
i. ad montem ubi abraam sacrificauit fi-
lius suū ysac in voto. et orietē in effectu
quēz montē appellauit i móte dñs vide-
bitur. s. sacrificij. et imolari suple. p̄t
fuit declaratū in expositōe psalmi. xlviij.
et in plerisq̄ locis. Dicit ergo xp̄s. Ida
dā ad mótez myrrhe: et collez thuris. i.
ad montez mee mortis et passionis que
est bīrlm. Hoc pfecto dixit xp̄s post suā
p̄egrinationem q̄nō assumpsit. xiiij. disci-
pulos secreto et dixit illis. Ecce ascēdim⁹
bierosolimā: et fili⁹ boīs traveſ ad flagel-
lādū et crucifigēdū mat. xxij. et luc. xviiiij.
Deinde cū dicit. Tota pulchra es amica
mea. Cōmēdando sponsam suam dotat
et decorat et pulchritificat ipaz x⁹ mūdicia
et pulchritudine spūali reddēs ipaz purā
et mundaz nō habentē rugā neq̄z macu-
la. Ad cui⁹ intellectū ē notandū q̄ x⁹ in
die souis sc̄ta cena sc̄fa: surgēs a cena an-
teq̄ institueret eucharistiā et tradeteret cā
discipulio: lauit pedes eoz et ostenderet
mūdiciā et puritatē eoz. et quō nemo de-
bet accedere ad tantū sacramētū: nisi mū
dus ab omni macula et labē p̄cti. nō so-
lum mortalis: sed etiā venialis. Et nō so-
lum ab omni p̄cto in effectu: s̄ etiā i af-
fectu et cogitatiōe. Et iō lauit pedes eoz
p̄ quos sensualitas et affect⁹ et cogitatio
significat. Et iō dixit eis qui mūdus est a
peccato suple in effectu: non indiget nisi
ut pedes lauet. i. sensualitas affectus et
cogitationē. Q̄z solus iudas sc̄arioth
manebat in suo malo p̄posito tradendi
xpm quem iam vendiderat. iō subdit x⁹.
Et vos mūdi estis s̄ nō oē. ut p̄z iō. xiiij.
Et iō postq̄ iudas fili⁹ p̄ditionis recessit
ab illa societate tanq̄ mēbrū descisum et

Judas //

Tota pulchra es amica mea...
eius Expositio //

alienū ab ecclia. tūc mansit illa societas
et ecclia tota pulchra sine aliqua macula
vel ruga. Et iō recedente illo dixit xp̄s
Hunc clarificatus est filius boīs: et de⁹
clarificatus est i eo. ut p̄z ibidē. q̄i diceret
xp̄s. Hunc ista societas. s. ecclia sponsa
mea manet clara et pura et pulchra sine
macula. Et hoc dicebat cr̄stus. q̄i tota
ecclia p̄sistebat in. c. xx. personis iustis et
mundis. cuius ecclie xp̄s erat caput. Et
virgo maria p̄mū mēbrū in puritate. et
exinde apli et discipuli cū maria magda-
lena et ceteris mulierib⁹. et sic tota erat
pulchra ecclia sine macula. Et iō dicit x⁹
i hoc cātico. Tota pulchra es amica mea
quo ad dispositionē membroz fm̄ gra-
duis dignitatis et officioz sicut dictū est.
Et tota es pulchra quo ad ornatū virtu-
tū: et macula peccati nō est i te. Hā xp̄s
caput huius ecclie fuit immunis et liber
non solum in psona: s̄ etiā in natura ab
omni labē p̄cti. Virgo autē maria fuit
presuata in psona p̄ grām ante lapsū.
Leteri autē oēs fuerāt mūdati p circūci-
siōz in signū: et p baptismū i rez: put dic-
tum fuit in tractatu ḥ iudeos. Et sic illa
societas erat tota pulchra sine macula.
Deinde cū dicit. Veni de libano. Expli-
cat pulchritudinē hui⁹ spōse. Ad cui⁹ in-
tellectū est notādū fm̄ q̄ dictū est. q̄ to-
ta illa terra p̄missionis erat figura ecclie
cr̄sti secundū omnes suas partes: quae
continet. et quibus clauditur. Hā liba-
nus qui ē in capite terre p̄missionis:
significabat cr̄stuz qui est caput ecclie.
Et flum⁹ jordanis fluēs et emanās ex la-
tere libani/ et discurrēs/ et irrigās/ et fecū
dans totā terrā p̄missionis: figurabat
baptismū et ceta sacramēta ecclie irrigā-
cia et fecundancia totā ecclia in fructib⁹
et boīs spūalib⁹. Et iō sicut oia bona ter-

.f. iiiij.

re pmissiois pueniūt ex libano et maxie
p illam aquā fluuij iordanio: Ita oia bo
na spūalia pueniūt ecclie ex latere xpi. a
quo fluxit sanguis et aqua in virtutē ec/
clesiasticoꝝ sacramētoꝝ. Itē tria bona
faciebat illa aq iordanis utilia in illa ter
ra. Nam primo mūdabat et lanabat sor
des: qz sine aqua nulla sordes mūdaſ be
ne. Scđo refrigerabat et refocillabat et
fortificabat bibentes. Tercio fecūdabat
terram in copia fructuū et pomox et ar
boꝝ. Ita ergo pariter aqua baptis̄mi et
virtus alioꝝ sacramētoꝝ tria bona faci
unt in ecclia spōsa xpi. Nā primo mun
dāt ab omni sorde pcti. s. originalis veni
alis et mortalis. Scđo roborant et forti
ficant ad resistēduꝝ et pugnādū ptra ca
nem et mūduꝝ et diaboluꝝ. Tercio gene
rāt fructus virtutū et meritoꝝ in anīa.

De istis ergo trib⁹ bonis spūalib⁹ cō
mēdat xps eccliam spōsaꝝ suā irrigatam
flumine sanguinis sui lateris. et cōmēdā
do dotat et decorat eā. Et p̄io cōmēdat
eā de mūdicia et puritate qz adepta ē p
baptis̄mū et cetera sacramēta ab oī pcfō
Scđo cōmēdat de fortitudine et victoria
quā adepta ē p sac̄m cōfirmatōis et alia
sacramēta. Tertio cōmēdat eā de fructib⁹
meritoꝝ et virtutū quos adepta ē p oia
sacramēta. Scđa ibi. Coronaberis. Tertia
ibi. Quā pulchre sūt māmetue. Quā
tū ergo ad p̄mū ē aduertēdū q liban⁹ int̄
ptaf candid⁹ et alb⁹: eo qz semp candet et
albet niuib⁹ a quo undiqz fluit aq vine:
maxie ex latere meridionali: a quo fluit
iordanis. qz quidē mons significat xps to
tū candidū: et imunē ab oī macula i pso
na et in nafa. iō ex ei⁹ latere exit fluuius
sac̄oꝝ q oia mūdificat a pcfō: et albificat
albedine virtutū. Et sic mūdauit a t̄pli
pcfō. s. originali/actuali/et veniali. Et iō

sponsus albificans sponsam suam et mū
dificans ab isto t̄pli pcfō: dicit. Veni
de libano sponsa mea: veni de libano: vēi
i. veni de libano candidata per baptis̄mū
t̄smū et mūda a culpa originali i adā ppe
trata. Et veni de libāo a cl̄pa actuali et
mortali p pñias expurgata et dealbata. et
veni de libano ab omni vēiali p extremā
unctionem mundificata et candidata.

Itē qz in baptismo dantur nob̄ tres
theologales virtutes. s. fides / spes / caris
tas p quas aīa reddit mūda et cādida. iō
ter vocat spōsam dicens. Veni de libano
sponsa mea. s. cādida p fidē. Et veni de li
bano p caritates. et veni p spem. Itē qz
per ecclia sacramenta consequimur
tria bona. s. fidem articuloꝝ: et grās sa
cramētoꝝ: et merita ex obfūatia pcepto
rum. J̄do vocat ter spōsam ad recipien
dum ista tria bona dicens. Veni de liba
no sponsa mea. s. p fidez articuloꝝ. et ve
ni p grām sacramentoꝝ. et veni p obser
uantia pceptoꝝ. que quidē tria bona p/
ueniunt ecclie ex libano. s. xpo capite et
spōso suo emanātia ex latere ei⁹ p̄t dic
tum est. Qz qz ecclia spōsa xpi venies de
libano/ nō solū venit dealbata et munda
ab omni labe pcti: s̄ etiā venit armata
fide et spe et caritate. quas accepit i bap
tismo. et septē donis spō sc̄i que recepit
in p̄firmatiōe. Et roboꝝ et augmēto vir
tutū qd accepit in eucharistia et ceteris
sacramētis. quib⁹ adepta est coronā vic
torie. Et triumphauit de mundo et car
ne et diabolo. J̄do subdit spōsus dicens.
Veni et coronaberis. Ad cui⁹ itellec
tū est aduentendum q corona dabat ago
nizantib⁹ et certatib⁹ i ludis magareſib⁹
et olipiadiib⁹. ut ait aristó. s. ethicop. et sic
dicit apl̄o. p. ad tbi. q nō coronabit nisi
qui legit̄ certauerit. et sic corona dabat

In signū victorie et fūpbi. et sic ponit bīc
coronari p triūphare. Quid q̄ ecclia tali
b̄ armis et virtutib̄ de mundo et carne
et diabolo triumphauit. Ido dī. veni et
coronaberis. i. triumphabis. Et ponunt
hic quinq̄ mōtes significates metaboforū
ce quinq̄ potestates cōtra quas pugna/
uit et de quib̄ triumphauit ecclia. Ad
cū intellectū est aduentēdū sicut sup̄dic
tū est. q̄ sicut terra pmissiois claudis et
obsideſ ab oriente quinq̄ mōtib̄. s. ama
na/et sanit/et hermon. et galaad. in quo
sunt cubilia leonū. Et versus meridiem
claudis defto faram in quo sunt mōtes
pardoꝝ. Ita ergo ecclia p terrā illaz fi
gurata fuit i principio et ortu suo infestata
et obfessa quiq̄ pfatib̄ et inimicis. H̄az
p amana qd̄ interpretat̄ angustiāe: fuit
figurata potestas scribaꝝ et phariseoꝝ et
principum sacerdotiū: qui in principio infe
starūt eccliam. vt p̄ in actib̄ aploꝝ. Et
per sanit qd̄ interpretat̄ lucerna sive scia
figurabat pfas phariseoꝝ oīus infidelium
gētilium. quib̄ fuit puncta et impugnata
ecclia i principio. Itē p hermō qd̄ inter
pretat̄ anathema fuit figurata potestas
et iniquitas hereticorū qui fuerunt exco
municati et separati ab ecclia: quā infesta
rūt et afflixerūt tpoꝝ arrianorū: et alioꝝ
hereticorū. Et p leones intelliguntur reges
et imperatores. qui ecclias infestarūt tpoꝝ
martiꝝ. Itē p mōtes pardorū qui sunt i
arabia: intelligitur pfas sarracenorū. q̄
babuit ortū ex arabia. que sup̄ modū in
festauit et infestat ecclias p totū orbē. Q̄z
q̄ de sup̄dictis q̄ttuoꝝ. s. indeo et phari
seis/et impatorib̄/et hereticis iā trium
phauit ecclia. vt p̄ intuēti et debet triū
phare finaliter de pardis et sarracenis p
scripturas pphetaꝝ. Ido dicit xpo. Ve
ni de libano spōsa mea. veni et coronabe

ris. i. triūphabis de capite amana .i. de
culmine potestatis sacerdotiū et scribarū
et phariseorum. Et de vertice sanit. i. de
culmine p̄tatis et vepb̄ phariseonū. Et de
hermon. i. de hereticis anathematizatis
Et de cubilib̄ leonū. i. de impatorib̄: Et
etia de cubilib̄ leonū. i. de templis yoo/
lorū que erant cubilia in quib̄ habitabant
leones et dracones. ysa. xxxv. Et corona
beris. i. triūphabis finaliter de montibus
et regib̄ p̄dorū. i. agarenorū. qui dñt p/
di eo q̄ illa heresis ē conficta ex diuersio
colorib̄ heresiz sicut dñm ē in expōitiōe
p̄. lxxij. Triūphauit et ecclia de ca/
pite amana. s. de p̄cio originali: qd̄ est ca/
put et p̄ncipiū p̄mū. Et de xōtice sanit. i.
de reprob̄ p̄cupiscētie latētis in carne. q̄
causat omne p̄ctū in volūtate p̄ p̄sensū
Et de hermon. i. de p̄cio actuali: qd̄ sepa
rat hoīez a deo. Et cubilib̄ leonū. i. de p̄
secutorib̄ mūdais. Et de mōtib̄ pardo/
rū. i. de hereticis pictis varietate mēdatiſ
Itē ergo quiq̄ mōtes. i. quiq̄ p̄ta/
tes infestarūt et impugnarūt eccliam suc
cessive. Primo iudei. Qd̄o pharisei mū
di. Tercio heretici. Quarto imperatores
et reges. Quinto sarracenti. De quibus
triūphauit et finaliter triūphabit ecclia. }
**Vulnerasti cor meū soror
mea sponsa.** In hac parte explicat
sponsus cām q̄re mot̄ ē ad amore spōse.
Ad cui intellectū ē notandū q̄ q̄tuos
sunt q̄ reddūt mulierē pulchritudine et amabi
lē et mouēt spōsum ad amorez sui. Primo
optima dispositio mēbrorū. Qd̄o suauit
as eloquētie et voborū. Tercio ornat̄ et
decor vestimentorum. Quarto suauitas
odoramentorum. Que quidez quattuoꝝ
p quādaz excellentiam habet sponsa xpi
ecclia. que mouēt xpm ad amorez eiꝝ. viii

optima dispositio membrorum ecclesie est optimus ordo statuum et graduum. et dignitatum et officium. sicut sunt priarches / prophetas / apostoli / euangeliste / martyres / doctores prelati / sacerdotes / Reges / milites / ciues populares / religiosi / virgines / cotinentes et conjugati / et singulariter unusquisque fidelis. Eloquia autem ecclesie sunt sacre scripturae utrinque testameti. et sacrae doctrinae. et predicatorum prelatorum et sacerdotum. Odoramenta et ornamenti ecclesie sunt virtutes et dona gratiarum que dantur in sacramentis. Odoramenta vero haec vestimenta sunt opa mire et oiones et officia canonica: quae sunt in ecclesia. que quidem opa tanta actiuam per pretium platiuam predictum ex virtutibus et donis gratiae. Quae ideo dicuntur odoramenta: quae ascendunt usque ad aures dei et delectant deum: et transibunt primum ad devotionem et imitationem.

Est ergo ecclesia sponsa Christi pulchra in optima dispositio membra: et suauis in eloquio et decora in ornatu et apparatu et suauis in odore. Et ista quattuor mouerunt Christum sponsum ad eius amorem. Et hoc intendit dicere in hac ultima parte huius quinti canticum. Dicit ergo. Vulnerasti cor meum soror mea in uno oculo tuo. Ad cuius intellectum est notandum. Quod natura humana a principio usque in fine mundi semper habet duos oculos. Primus enim oculus fidei. quo fideles videnta celestia et spualia: et istum oculum habuerunt soli fideles veteris testamenti. scilicet priarches et prophetas: et ceteri fideles. quo oculo in spiritu videbant et credebat et expectabat et continuo petebant Christum futurus redemptorem. put dictum est in primo catico. Et eodem oculo fidei prius ecclesia videt et credit Christum venisse et mundum redemisse et expectat eum ad glorificandas eam in seculo aduentu. Ille ergo oculus fidei huius sponsae vulnerauit deum. qui tactus dolore

cordis descendit de celo in terram summo carnes ex virgie ut audiret gemitus copediotum: et solueret filios interpretorum psalmo. c. i. Et eodem oculo fidei apostolorum et discipulorum vulnerauit cor Christi ad patiens mortem. cum dixit. Maiores hanc dilectionem nemo habet: ut aiem suam ponat quis pro amicis suis. Et iste inde oculus fidei spe et caritate formate vulnerat et mouet cotinente Christum ad subuenientium ecclesie spose sue usque ad diem iudicij. quando veniet ad totaliter liberandum eam a tribulacionibus huius mundi. Et hoc intendit dicere Christus in hac parte. unde ait. Ecclesia soror mea tu vulnerasti cor meum in uno oculo tuo. scilicet uno oculo fidei priarcharum et prophetarum et fidelium vestrum. quod clamore ego inclinavi celos et descendens in terram in uterum virginis. Et non solus vulnerasti cor meum isto oculo fidei triplex priarcharum et prophetarum ut venire in carnem. Sed iterum vulnerasti per fidem apostolorum et ecclesie nostra. et paterer. et cotidie vulneras et eam liberare a malis temporalibus et spiritualibus et venias finaliter ad glorificandum eam. Et non solus vulnerasti me in uno oculo fidei: sed et in uno crine colli tui. Nam sicut humana nascitur de duobus oculis. scilicet oculum fidei ad spiritusplandum spualia: et oculum nasalium et carnalem ad videndum tristalia: ita primum huius duos crines. videlicet duos populos a deo dependentes. scilicet populum fidelium qui non solus dependet a deo per creationem: sed etiam per recreationem et habet populum hominum terrenorum qui solus dependet a deo per creationem. Ille ergo crinis spualis et fidelis vulnerauit Christum ad descendendum de celo in carnem. et vulnerat cotidie ut veniat per gloriam. Et ideo notatur repetitum: vulnerasti cor meum. Nam primum referit ad oculum et crinem fidei fidelium vestrum. Et alterum ad oculum et crinem fidelium novi testamenti. Hoc etiam potest

referri ad virginem mariam. Nam igitur oes prius
arche et prophete et doctores sunt oculi Christi
et ecclesie ad videndum et contemplandum spualia et
dina: tamen oculus virginis columbinus fuit acutior
et perspicacior et rectior et buntior. quod acuti-
tis vidit secreta domini et cum maiore innocentia
et buntate. Et ideo respiciens hanc buntate
sumam in virginem. hinc est quod magis incli-
nauit eum ut veniret in ipsam quod in aliâ put
dictus est in cantico eius luce primo. Et per hanc
rōes virgo maria fuit crinis tam pulchra et
honestus: quod vulnerauit Christus et inclinauit
ad amorem sui. ydeo notanter dicitur in uno cri-
ne collis tui. Nam sicut Christus dicit caput ec-
clesie: ita virgo maria dicit collum ecclesie. nam
sicut collum situatur imediate sub capite. per quod descendit ois sensus et virtus et
motus ad alia membra hominis: Ita virgo maria
est immedieate post Christum per quam descendunt
oes gratiae a Christo in oes fideles eam invocantes
Ita dicit media ex iter nos et Christum. ut dicitur
est in expone canticis virginis. In hebreo autem
batur. Vulnerasti me in uno monili colli-
tui. Et tunc linea esset magis plana reffere-
do tam ad totam ecclesiam quam ad virginem mari-
am. Nam mobilia spualia sunt virtutes
quod decorant aias: ymo totum hominem. Sed in
ceas virtutes quod reddunt mliere pulchras
et amabiles est buntitas cum caritate. et in
hac virgo maria et tota ecclesia fidelium ve-
te. vulneravit filium dei: et fecit ipsum in car-
nem venire. Deinde cum dicit.

Quā pulchre sūt māmme
tue et cetera. Ondit quomodo non solum vulnera-
runt et mouerunt Christum ad amorem oculis et
crinis spose: Sed etiam māmme et ubera co-
piosa et dulcia. unde dicitur et quod ubera spose
sunt duo testamēta. vel fides articulorum et
gratia sacramentorum. quibus fideles nutritur
Nam sapientia intelligentie sacre scriptae delec-
tat aias fidelium: et gratia sacramentorum nutrit

eos. Ita ergo duo ubera quae sunt delecta-
bilia super aurum. et dulciora super mel et fa-
uum. psalmo. xviiiij. Ideo delectant et vul-
nerant Christum et inclinat ut veniat ad nos.
Dicit ergo sponsus. Ecclesia soror mea
et sponsa quod pulchre sunt māmme tue quo
ad dispositionem et figuram et plenitudi-
nem et copiam lactis doctrinae sacre scriptae
et gratiae sacramentorum. pulchriora. i. sapido-
ra sunt ubera tua vino: Unde dominus māmme
quo ad officium mammadi et sugendi et iqn-
tum suguntur. sed dominus ubera quo ad co-
piam et ubertatem lactis. quod quidem lac doc-
trinae et sacramentorum est sapidius vino. et
magis sebriatum. in tantum quod transformat
amorem in amatum et extasim facit fidem
dionisium: Sed quod ista doctrina et gratia sa-
cramentorum sunt quedam vnguentata odorifera
puta ad sanandus et fortidum et delec-
tandus fideles: ydeo habet. Odor vnguen-
torum tuorum est supple et redolet et delectat su-
per oia aromata: Et non solum ista tua uba
sunt dulcia. et lac est sapidum. eo quod et odor
vnguentorum iporum delectabilis super oia aro-
mata: Sed etiam eloquiū tuū o sponsa est
suauissimum et dulcissimum. quod labia tua sunt
sicut fani distillae: et mel et lac est et fluit
per lingua tua. Nam labia huius
sponse sunt apostoli et euangeliste et doctores
qui distillarunt nobis mel et lac. ut est doc-
trina euangelica et apostolica: et scripture sa-
crae doctorum et predicatorum quorum labia
semp distillat mel et lac. de quibus dicit psalmo. c. xviiiij. Quā dulcia fauicibus me
is eloquia tua super mel ori meo. Deinde
de cum dicit. Odor vestimentorum tuorum.
Ostendit quod non solum mouet Christum ad dili-
gēdā ecclesiam sposas suas ubera doctrinae
sacre scripture et gracie sacramentorum:
sed etiam odor vestimentorum eius. unde
vestimenta ecclesie et cum quā aīe fidelis sunt

virtutes. ut iquit Cicero i libro officiorum
q; virtutes sunt ornatus animi. sed q; vir-
tutes non cognoscuntur nec redolent nisi per
operationes que sunt fructus et effectus vir-
tutum: i oportet mie et operationes cuiuscumque
virtutis dicuntur odorameta virtutum et ve-
stimentorum ecclesie et fructus omnis fidelium. Sed
ista odorameta et operationes virtutum sunt
in duplice genere. Nam quedam dominicae operatio-
nes actuae. sicut sunt opera mie corporales
et etiam spirituales. Alio autem dominicae operaciones
proteplatine: sicut meditationes et orationes
canonice que sunt in ecclesia i officio tam diuinum
nocturno. Et etiam orationes particu-
lares et privatae: que priuate sunt a quocumque
fidei. unde de bonis opibus et fama eo
rum dicit apostolus. iij. ad corini. iij. bonus odor
sumus. Et odore omnium domini apocalypsi. v.
Habentes singulas cytaras et falias aure
ae plenas odorametorum: que sunt odores
scionum. Et talia odorameta vestimentorum
venerantur deum in corde et inclinat eum ad nostras
petitiones proplendas: Dicit ergo sponsus
O sponsa odor vestimentorum tuorum spirans
ex vestimentis tuis que sunt operationes vir-
tutum et orationes: sunt mihi sicut odor thuri-
us. Nam sicut odor thurius offeretur soli deo
et ascendit sursum. ita olio et latraria penetrat
cor et aures dei. et sic odores et bona opera
sunt sicut odor thurius. Deinde cum dicit hortus
conclusus soror mea. Conparat ecclesia
ad hortum et paradisum deliciarum quo ad
fructus odoriferos. Nam sicut deus a principio
platauit paradisum deliciarum plenus
diversis arboribus fructiferis ad communem
vitam hominum. Et platauit in medio lignum vi-
te ad perpetuandas vitas. Et fecit in eo origines
fontes. a quo emanantur quatuor flumina quae
irrigant totum paradisum. ita pariter Christus
deus incarnatus in suo aduentu platauit ecclesias
quam ad instar illius paradisi. Et sic ista

ecclesia per Christum plantata est hortus mundus
igne caritatis conclusus que habet arbores
vite: qui est Christus in medio inter alias arbo-
res qui sunt fideles. A cuius latere procedit
etiam flumen fons signatus et lancea mil-
itis apertus. quiquidem fons totam ecclesiam
per quatuor flumina evangelica influit et irri-
gat. et ceteris arboribus refrigeratur et nu-
trimenti et vita prestat. Ites emissiones
i. virgulta et arbusta nascetia et germi-
natio i hoc horto sunt sicut paradi-
sus. i. hortus malorum granatorum cum omni pomorum
fructibus. Et comparat fructus ecclesie pa-
radiso siue horto malorum granatorum rōe
multitudinis: et unitatis et caritatis. Nam
sicut in malo granato congregat multitudo
granorum rubrorum sub una pelle ordinatorum:
ita piter in ecclesia Christi congregat multitudo fi-
delium caritate utilitatem sub una fide ordi-
natorum secundum gradum diversorum statuum et digni-
tatum: sicut dominus in actibus apostolorum per illi multitu-
dis erat cor unum in deo. et erat eis omnia coia
Itē subdit et emissiones. i. fructus emissio-
nati in hoc orto ecclesie: non solum sunt sicut
paradisus malorum granatorum in multitudine
cum unitate caritatis. et paradisus cum malis
granatis quo ad multitudinem et unitatem:
sed et cum omnibus aliis pomorum fructibus quo
ad saporem et odorem virtutum. Et ista ecclesia
sponsa Christi non solum est hortus malorum et pomorum
sicut dictum est: sed et hortus aromatus: ex
quo et in quo emittuntur et nascuntur et ger-
miant septem aromata siue septem arbores
siue septem plante aromaticae. scilicet cypri cum nar-
do et nardo et croco et fistula et cynamo-
num cum olibanis lignis libani odoriferis et sa-
lutiferis et myrra et aloë cum olibanis per-
unguentis. Per quidem septem aromata
odorifera et salutifera intelliguntur septem
ecclesiastica sacramenta quae sunt odorifera i
quatuor conferunt gram et virtutes in pri-

et gloriā ī fuſo. Et sunt salutifera īqntū purgant et liberant a morbo quocunqz et egritudine pcti. Et germinat nard⁹ int̄ ista septē aromata. eo qz ē duplex nard⁹ quaz vna nō facit spicas: s̄ solū berbas. et est femenini generis. de qua dictus est in scđo cātico. Nardus mea dedit odo: ē suavitatis. Alter autē dī nardus spicat⁹ proferēs spicas ⁊ grana: et est masculini generis. de quo dī marchi. xiiii. Mulier bñs alabastrū vnguēti nardi spicati p̄cio si. Et sic enumerat̄ septē aromata in hoc catalogo. Quorū primū dī Lírus que est quedā vitie aromaticā ex cui⁹ iſcisiōe emanat balsamū put dictū est ī scđo cātico. Potest etiā p̄ Líru intelligi quedā radix aromaticā que dī ciperus bñs ī radice multa grana quibusdā filio ad modū racemi colligata. vñ ciperus ē species iuncis: q̄ posita ad ignē suauē odo: ē emit̄. et iō dī ciperi in numero plurali p̄pet̄ multitudinēz granoz. Et forsitan virtio scriptoz ponif̄ in hoc loco cipri p̄ ciperi Scđoz dī nardus que ē quedā herba spicata: aut sine spicis. vt dcfz ē. Tercia herba aromaticā dī crocus ī medio cui⁹ floriz fiunt quedā fila rubea: que valent ad confortādū ⁊ letificādū cor: et toboreādās vires: et ad colorādū ferculuz cibale. qđ coiter ⁊ vulgariter gaſtranū appellatur. Fistula autē ē cassia que ē medela suauis dulcis et lenitua. Cinnamomum vero species valde odorifera ⁊ sapida ⁊ penes tratiua gustus ⁊ olfatus ⁊ confortatiua cerebris: quam vulgares canellā appellat̄ Myrrha autē est qđdā gumi ex quadas arbore parua distillatū. sicut sup̄ in scđo cātico dictū est. Et hoc idē est dicēdū de Aloë. Que quidē duo aromata licet sint amarissimast̄n sunt odorifera: et ad mendam purgativa: et ab omni corruptio-

ne p̄seruativa. Per sup̄ ergo memorata septē aromata intelliguntur metheorice septem ecclasticā sacramēta. que quidez septē ecclasticā sacramēta: iō septē supra dictis aromatib⁹ p̄parat̄. eo qz sunt odo: risera. inqntū p̄serūt septem virtutes. tres theologales: ⁊ cōfortat̄ q̄ttuor car: dinales. aut qz cōserūt septem dona sp̄s sc̄ti. Et sunt salutifera inqntū purgat̄ ab omni morbo pcti. Et sunt etiā p̄ficiativa ab omni putredine vicioz. Bene ergo merito ecclia sp̄sa xp̄i dī hortus conclusus ⁊ bene septus ⁊ muratus caritate ⁊ divina p̄tectione. Et dī etiā fons signatus signo vulnerū ⁊ plagaz xp̄i. a quo fluit iste fons vite irrigās istū hortū et secundās ip̄m et facies in eo crescere sup̄dicta aromata. Et iō subdit q̄ ē fons hortū ī. Irrigās hortos ⁊ arbores huius horti. Et ē pute⁹ ⁊ receptaculū aq̄z viuentiū: q̄ cū impetu fluūt dī libano. i. dī latere xp̄i. Vñ sicut aque q̄ cū impetu fluūt de libano nō sunt stagnales ⁊ imobiles n̄c mortue nec putride ⁊ morbide: s̄ viue et fontales ⁊ mobiles ⁊ fructifere decurrentes p̄ totā trā p̄missiōis utiles ad fructificādū. Et p̄ gñs sicut tra p̄missiōis ē pute⁹ ⁊ receptaculū oiūz aqrū viuentiū fluētiū et decurrentiū ex late et certis vulnerib⁹ xp̄i. Undō iste aq̄ sacramētales fluētes ex late et passiōe xp̄i qui ē ver⁹ libano: dicunt̄ vivētes inqntū vivificant ⁊ cōferunt vitā grē in p̄nti: et vita: et etiam in fuſo. Et dicunt̄ fluere ⁊ decurrere cū impetu dī isto libano: quia cū impetu et violētia et dolore passiōis et mortis et flagel: lorū et vulnerū emanarūt ille aq̄ ex corpore xp̄e. et cōtinue discurrūt p̄ totā ecclia ip̄am irrigādo et secūdādo. Et etiā dīr

cū impetu de libano iste aque fluere rōe copie et sufficiētie. qz fluminis impet' le tificat ciuitates dei: et sc̄ificauit tabernaculum altissim'. psal. xl. Dī ergo ecclia hortus maloꝝ granatoꝝ. qntuꝝ ad multitudinē fideliū in ea sub una fide cōgregatoꝝ. Et dī horꝝ alioꝝ pomox quo ad fructus nutritios fidei articuloꝝ. qz doctrina sac̄i scrip̄fe nutrit aiaꝝ. Et dī horꝝ sepiē aromatū: rōe sep. et ecclasticoruꝝ sacramētoꝝ. Et dī fons cōclusus iqntuꝝ fruct' et aromata ecclie nō exeūt ex ecclie siā. nec nutriunt nec vivificant iſideles qui sunt ex gremiuꝝ et mūtuꝝ fidī ecclie. sū solū nutiunt eos qui sunt intra eccliam. Et p eādē rationē dicitur fons signat'. i. clausus. nam sicut aque jordanis et ceterae aque defluētes de libano nō exeūt extra terrā pmissionis ymo submergūtur i mari mortuo iuxta jerico. nec ille aque pfectiūt habitantib' ex tram pmissionis. Ita pī aq̄ sacramētorū non exeūt nec pfectiūt infidelib' et paganis ex eccliam.

Ex p̄dictis p̄z esse falsaz et insufficiēte et deceptoria expōez et intelligētiā rabi Galomō in hoc cantico et ceterū cecoruꝝ modernoꝝ iudeorū i hoc cātico: qui dñt q̄ salōn in hoc cantico in persona moysi exūtis in monte abarim p̄mēdat tram pmissionis dī pulchritudine situs et vberitate arborū et fructuū et aqua et de copia sup̄dictoꝝ aromatū q̄ crescūt in tra illa isrl̄ matiali qđ manifeste dēphēdis falsus Nā forsan in tota syria et assyria et mesopotamia et media et p̄sya nō est p̄s ali q̄ t̄re ita misa et steriliꝝ et sicca et iaquosa sicut ē illa tra canaan. nā nō b̄t nisi a q̄m iordanis q̄ soluꝝ p̄dest habitantib' i ei' ripa usq; ad mare mortuū sodomoꝝ ubi demergit. In ceteris aut̄ p̄tib' nō b̄t nisi a q̄s pluviales et cisternales. et quia raro

pluit in illa terra: ideo frequenter labo rant fame et inedia propter sterilitatem. Et ideo frequēter fugiūt i egyptū et alias terras finitimas ppter iediam et indigētias panis et alioꝝ ciboz. vt p̄s de abraā et ysaac et jacob qui descēdit in egyptum cū filijs et nepotib' suis tpe famis. Ites manifestuꝝ est q̄ iste arbores aromaticæ que hic p̄memorātur nō crescūt nec germinātur in tota illa terra canaan: sū in sola arabia et india et ethiopia. Misi ergo et ceci iudei nō p̄cipiūt qualit de' nō promisit illam terram patribus vete. testa. in precisu p̄miuꝝ: sū i figurā xpi. sicut dicitur ē frequēter in expositiōe psalox. Et in tractatu cōtra iudeos questiōe tercia Quia illa terra nō fluit tāta copia melis et lactis et alioꝝ bonoꝝ. sicut dicitur deutēo. viii. ymo ē maxima penuria oiuꝝ istoꝝ. sū tunc illa terra fluxit melle et lac te euāgelico qño xps p̄dicauit et miracula fecit et legem exposuit et dona sp̄o sc̄i aplis dedit. et passionē et mortē passus ē Et opatus est salutes nr̄am in illa terra. Ex q̄ doctrina euāgelica et flumen lactis et mellis ecclasticorum sacramētoꝝ derivatum defluxit p̄ totuꝝ orbem terrarū et per totam eccliam. Et hoc ē qđ deus p̄mittebat p̄tib' veteris testamēti obfuantib' illam legem sub p̄testatiōe et fide xpi vēturi. Et hanc terram benedicebat in spiritu moyses de monte abarim ante mor tem suam sicut supradictum est. vnde si precise deus promisisset illas terrā moy si et ceteris patribus propter obseruan tiam legiō: maxiam iniuriam fecisset de' moysi. qui p̄e ceteris seruavit legē et obediuit deo. Et tamen de' nō p̄misit eis in eam intrare cum p̄miserit inumeros alios prauos introire. Et ideo miseri iudei non p̄cipiunt qualit oia illa contingē